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Projekti i planit rregullues te qytetit ka arritur ne fazen e planit struktural. Plani struktural u 

paraqit nga zyra e HYDEA-s me 08 dhjetor 2009, ne nje takim me titullaret e bashkise 

dhe specialistet e departamentit te urbanistikes, nga te gjithe sektoret e tij. Pas 

prezantimit te planit nga  z.Corrado Minervini, u vazhdua me diskutime dhe pyetje – 

pergjigje per detajet e paraqitura te zhvillimit. Materiali i shkruar dhe i perkthyer, 

sebashku me hartat, u soll me 18 dhjetor 2009 nga z. Angelo D‟Urso, perfaqesues i 

Bankes Boterore ne Shqiperi. Ky material i eshte shperndare shefave te sektoreve qe 

marrin pjese ne kete projekt dhe po shqyrtohet me imtesi, per te hartuar nje raport te 

perbashket me komente dhe propozime per tju dorezuar “HYDEA”-s. 

       Zyra e “LAMP”, pas nje shqyrtimi te detajuar te planit struktural, ka nxjerre pikat 

kryesore te tij. 

 

0.    PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE   
 

Plani Strukturor1 (PS) eshte nje instrument i planifikimit afatgjate urban i cili perfshin 

rojeksionet e popullates dhe te ekonomise per vitin 20202. Eshte nje plan fizik ne makro 

shkalle qe planifikon shtyllen kurrizore te planifikimit urban ne lidhje me infrastrukturen 

(sherbimet dhe facilitetet) dhe perdorimin e tokes (produktive dhe rezidenciale). Ne 

propozimin teknik kuptohet qe Planifikimi Urban eshte nje matrice komplekse e 

funksioneve urbane ku cdo sektor apo ceshtje e vecante eshte e lidhur me te tjerat. 

Prandaj eshte paraqitur nje afrim i cili eshte i pergjithshem dhe i integruar, me nje fjale 

integrues. 

Planet e propozuara strukturore jane pervijuar nen driten e nje zhvillimi te qendrueshem 

urban i cili do te ndeze motorin e nje qarku virtual qe operohet nga dy grupe kryesore 

interesi: qytetaret (privatet dhe shoqeria civile) dhe manaxhuesit e zhvillimit urban qe 

jane personat e zgjedhur ne menyre demokratike dhe zyrtaret teknike te bashkise.  

Ky qark virtual i zhvillimit te qendrueshem urban funksionon nese: 

- Investimet individuale dhe ato te komunitetit (te cfaredo shkalle) lejohen dhe 

mbeshteten kur ato perputhen me masat e reduktimit te rreziqeve, ruajtjen e identitetit 

urban dhe interesave te te gjithe komunitetit. Investimet duhet te jene te mundshme, ti 

qendrojne kohes dhe efektive nga ana sociale (efekte positive mbi komunitetin urban), 

me nje fjale te qendrueshme. 

- Rriten te ardhurat bashkiake (p.sh. nepermjet taksave te pronesise) per kryerjen 

e investimeve ne infrastrukture, sherbimeve dhe faciliteteve, te cilat do te nxisin 

investimet e reja dhe per pasoje do te rrisin mireqenjen e komunitetit. 

Keto Plane Strukturore me tej do te identifikojne aktoret kryesore per zhvillimin urban, qe 

jane pronaret, (nepermjet parcelave te tyre dhe ndertesave) dhe do te investigojne 

zhvillimin potencial te aseteve te tyre. Per me teper ato do te analizojne efektshmerine 

tanishme te sherbimeve dhe faciliteteve, do te vleresojne nevojat e tanishme dhe te 

ardhshme, dhe do te bejne propozime te pershtatshme me qellim qe te sheshojne 

terrenin per investimet e mundshme te qytetareve ne te ardhmen. 

Programi GIS, qe do ti bashkengjitet nje database-i kompleks me informacionin 

perkates gjeografik, eshte instrumenti me i pershtatshem per te manaxhuar dhe per te 

perdorur sa me mire burimet ekonomike qe paraqiten nga secila parcele, brenda 

procesit te zhvillimit te pergjithshem urban. 
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Mbi te gjitha duhet te theksohet qe PS rrotullohen perreth nje numri opsionesh “te 

panegociushme” per zhvillimin e qytetit qe perfshijne ceshtje te ndryshme, sic jane 

qendrueshmeria mjedisore e kontekstit urban, mbrojtja e pejsazheve natyrore dhe 

urbane, si dhe burimeve te trashegimise kulturore, dhe nje game e gjere dhuratash 

infrastrukturore qe do te realizohen brenda nje afati te mesem.” Keto opsione te 

panegociushme do te theksohen cdo here ne kete raport. 

Perfundimisht, duhet te vihet re qe PS jane kryer pa ndonje reference hapesinore 

planifikimi ne nivel kombetar. Ne Shqiperi nuk ekziston nje Plan Hapesinor Strategjik 

Kombetar. Gjithsesi ka nje sere vendimesh, projektesh, aktivitetesh dhe studimesh ne 

shkalle dhe nivele te ndryshme ne fushen e Energjitikes, Rrugeve Kombetare dhe 

korridoreve nderkombetare, porteve, zonave industriale etj. Shpesh eshte e veshtire te 

merret vesh nese ato jane te disponueshme ne nivel studimi (fillestar apo i avancuar) 

projekt propozimi apo projekti te aprovuar, ose nese ato jane propozuar diskutuar dhe 

eventualisht aprovuar nga institucionet bashkiake, rajonale apo kombetare. Per arsye 

“te interesit strategjik kombetar” publiku i pergjithshem nuk eshte pjese e procesit te 

vendim marrjes. 

Ushtrimi i nje Plani Kombetar Strategjik eshte shume i nevojshme dhe duhet te: 

      1. Perfshije bashkite dhe komunitetet ne procesin e vendim marrjes, dhe 

2. Perfshije te ashtuquajturat zona tematike me prioritet kombetar qe shpesh jane 

lene pas dore (si banesat sociale), edhe nese jane te perziera me nevojat prioritare, 

dhe perfundimisht te kontribuoje ne nje implementim ne nje shkalle me te gjere te 

Synimeve per Zhvillim te Mileniumit.  

 

1. ÇËSHTJET LEGJISLATIVE & ADMINISTRATIVE 
Nese Plani I tanishem Strukturor dhe Planet Rregullatore me pas nuk mbeshteten dhe 

nuk ndiqen nga nje aktivitet legjislativ konsistent dhe i pershtatshem, pengesat e 

tanishme burokratike administrative ndaj nje zhvillimi urban te qendrueshem do ta ulin 

definitivisht efektshmerine e nje planifikimi te integruar urban. 
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1.1 Kuadri Ligjor 

Sipas kuadrit ekizstues ligjor të Planifikimit Urban, Plani Strukturor është i projektuar të 

mbrojë mjedisin, të parandaloje ose të lehtësoje fatkeqsirat, të sigurojë facilitete publike 

dhe shërbime të përshtatshme. Veçanërisht Rregullorja e Planifikimit Urban në Shqipëri, 

Dekreti i Qeverise n. 722, 19.11.1998, art. 28 Plani i Përgjithshem Rregullator (shumë 

pranë me perkufizimin e Planit Strukturor brenda Termave të Referencës së projektit 

LAMP) duhet të trajtojë çështjet e mëposhtme: 

a) Objektivat dhe strategjite që bashkia synon të arrije nëpvrmjet GRP të 

shpërndara sipas zonave, 

b) Klasifikimet që influencojnë pronesinv e tokës dhe vlerën e tokës nëpërmjet 

• Klasifikimin funksional 

• Hapat dhe mënyrat e implementimit 

• Norma sipërfaqes së ndërtimit dhe tipologjia e banesave që do të jenë rezultat i 

mekanizmave të implementimit 

c) Kategorizimi në zonat funksionale të territorit që është subjekt i planit, sipas 

situatës ekzistuese, përdorimet e mundshme, dëndësia e popullsise, infrastruktura 

ekzistuese sociale dhe inxhinjerike si dhe rregullat që duhet te aplikohen në secilin rast 
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ndryshimi te funksioneve te lejuara. Keto sipërfaqe janë përcaktuar mbi parimet aktuale 

të perdorimit të territorit.  

d) Ekzaminimi i zonave që janë subjekt i rindertimit urban, zonat ku zgjerimi i 

qytetit është i mundshëm, kushtet urbane dhe elementet kyçe që duhet të ruhen gjatë 

implementimit. 

e) Struktura e përgjithshme organike e territorit të përvijuar nëpërmjet 

elementeve që percaktojne llojin e zhvillimit urban, ne veçanti nga rrjetet kryesore të 

transportit (rrugë dhe hekurudha), rrjeti i infrastruktures dhe zonat specifike si dhe 

siperfaqet e hapura të rezervuara për parqe, gjelberimi publik dhe pajisjet e tjera 

publike. 

f) Përcaktimi i ndërhyrjeve për ruajtjen e aseteve, bujqësore, historike dhe 

pejsazhistike sëbashku me kufizimet ne lidhje me përdorimin e tyre si dhe elementet e 

dhëna nga normativat shtetërore në lidhje me Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis (EAI) 

g) Studim i situatave hidrollogjike, gjeollogjike dhe sizmike të territorit me qëllim 

që të vleresohet përputhshmeria e planeve të propozuara me to. 

h) Përcaktimi i udhëzuesve të master planit dhe studimit rajonal me qëllim qv të 

koordinohen klauzolat e tyre me gjetjet e GRP. 

i) Kufizimet mbi ndërtimet për: 

 Ato territore apo zona që janë te ndjeshme në lidhje me mjedisin, pejsazhin dhe 

trashegimitë kulturore dhe historike 

 b. Ruajtja e funksionalitetit të infrastrukturës dhe pajisjeve që kanë interes publik 

 c. Mbrojtja nga rreziqet e mundshme me qëllim që të sigurohen personat dhe 

objektet vulnerabël 

j) Përcaktimi i rrethanave që mund tv kërkojne një revizion të GRP. Ky revision duhet 

të derivojë nga kërkesa e popullsisë dhe indeksi i rritjes, përdorimi i tokës dhe intensiteti i 

mbulimit të sipërfaqes së ndertimit si dhe nga elementët e përgjithshem që fillimisht 

kanë influencuar klasifikimin origjinal të territorit në zonim. 

Plani strukturor duhet të  siguroë gjithashtu mbështetje për çështjet të cilat janë 

kompetencë e bashkive: 

- Infrastruktura dhe shërbimet publike, 

- Funksionet Social-Kulturore dhe rikrijuese, 

- Zhvillimi ekonomik lokal, 

- Rendi civil dhe siguria. 

 

Nëse detyrat e Planit Strukturor janë të qarta, mënyrat se si ato do të implementohen 

nuk janë fare. Brënda legjislacionit të tanishëm për shembull, nuk përmenden 

instrumentat e manaxhimit të zhvillimit urban që bashkitë mund të përdorin për 

implementimin e Planeve Strukturore dhe Rregullatore. Per me teper nuk ka reference 

kundrejt strategjive fiskale dhe /ose burimeve financiare të bashkisë për të filluar 

sigurimin dhe zhvillimin e infrastrukturës primare dhe sekondare. Së fundmi të drejtat e 

Pushteti Lokal janë mbështetur gjithashtu nga Ligji I Planifikimit nr 10119, 23.04.09, i cili do 

të hyjë nv fuqi më shtator të vitit 2010. 

Implementimi i planit rrezikohet gjithashtu edhe nga proçeset e pambyllura të 

regjistrimit të tokës dhe tv kompensimit si dhe të legalizimit të zonave informale /ilegale. 

Të gjitha keto proçese janë të lidhura ngushtë me njeri-tjetrin megjithëse ato janë nisur 
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në mënyrë të pavarur nga agjensi të ndryshme si ALUIZNI, IPRO, Komisioni per kthimin 

dhe kompensimin e pronave. 

Një pengesë tjetër për implementimin e planifikimit urban është fakti se kuadri i 

tanishem ligjor shpreh një kuptim shumë të pakualifikuar të të drejtave të prones, i cili 

dështon në proçesin e pasqyrimit të duhur të detyrimeve dhe përgjegejsive që lidhen 

me pronësine. Në praktikë, kjo ndesh për shkak të mungesës së mekanizmave efektive 

për përcaktimin mbrojtjen e interesave kolektive publike brenda sistemit planifikues dhe 

rregullator. 

Ligji i ri i planifikimit urban do te sjelle disa permiresime nepermjet afirmimit te parimeve 

te interesit publik dhe ndarjes se drejte te kostove dhe benefiteve ne zhvillimin territorial. 

Dy jane problemet specifike qe ngrihen ne procesin e legalizimit: 

A. Procedura e legalizimit e bere nga ALUIZNI i paraprin procesit te planifikimit dhe 

modernizimit fizik, i cili e ben rezervimin dhe/ose akuizimin e tokes per facilitate publike 

shume te veshtire 

B. Pagesat e marra nga titujt e tokes jane te lidhura me proceduren e rikthimit; vetem 

20% e pageses do te shkoje per rregullimin lokal. Kjo lloj politike shteterore ndikon 

thelbesisht dhe negativisht ne buxhetin bashkiak sidomos po te kemi parasysh kushtet e 

keqija te infrastruktures inxhinjerike, mungesen e sipefaqeve te hapura dhe faciliteteve 

publike si dhe porcionin e qytetit qe okupojne keto vendbanime. 

Nje tjeter ceshtje kryesore ligjore qe mund te krijoje pengese eshte cpronesimi dhe/ose 

kompensimi financiar, aty ku ka nevoje qe per interesa kolektive te nderhyhet ne prona 

private. Ky fakt sebashku me sasine e vogel te pronave qe zoteron bashkia e ka bere te 

veshtire permbushjen e perpjekjeve te bashkise per te siguruar lehtesirat publike. 

Bashkise I duhet gjithashtu me trajtoje ceshtjen e mirembajtjes se hapesirave publike qe 

nga parqet dhe sheshet kryesore deri tek lulishtet e lagjeve dhe meqenese ligji I ri mbi 

Condominium n. 10112, 09.04.2009, eshte aplikuar vetem per ndertesat rezidenciale 

dhe jo per hapesirat e perbashketa publike (servituted, sheshet, lulishtet) keto jane te 

braktisura dhe krejtesisht te neglizhuara. 

 

1.2 Kufijte e Qytetit 

Siperfaqja e bashkise perbehet prej Bashkia e Durresit ka identifikuar kufijte 

administrative dhe me 09.10.2009,ka dorezuar nje leter Hydeas me nr protokolli. 4415 ku 

deklarohen kufijte zyrtare te qytetit. Pervec kufijve te hartes administrative ka edhe 

dokumenta/harta qe jane te lidhura direkt me administrimin e territorit, sic jane harta te 

“njesive administrative” dhe zonimit elektoral. Harta e “njesive administrative” tregon 

nen-ndarjen bashkiake te krijuar gjate regjimit per te kontrolluar me mire territorin. 

Ndersa harta e zonave elektorale tregon lidhjen midis banesave dhe qendrave 

elektorale ku banoret duhet te shkojne per te votuar. Keto tre harta, ne teori duhet ti 

referohen te njejtit territor te pergjithshem qe lidhet qarte me te njejtin kufi. Por 

perkundrazi, sic tregohet ne hartat e meposhteme, ka nje mosperputhje te qarte midis 

vijes se pergjithshme te kufirit administrativ, duke krijuar keshtu konfuzion dhe problem 

ne llogaritjen per shembull te popullsise rezidente ne banesa. Plani Strukturor i tanishem 

ka punuar vetem mbi kufijte “administrative ose perkohesisht administrative” qe bashkia 

ka kerkuar ti referohemi. 

 

1.3 Shkalla e Planifikimit 
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Mungesa e planeve rajonale dhe kombetare eshte nje pengese ne pergatitjen e 

planeve urbane per bashkite dhe komuna. Ne kete situate ne 16 vitet e fundit 

aktivitetet e ndertimit kane influencuar negativisht perdorimin e tokes,manaxhimin e 

tokes dhekontrollin e zhvillimit. 

 

Ligji i ri planifikimit 10119 (23.4.2009) e ka beret e detyrueshem pergatitjen e nje Plani te 

Ri Kombetar Hapesinor Brenda 6 muajve nga aprovimi i ligjit. 

Aktualisht ne mungese te Planit Hapesinor Kombetar, Planet Strukturore duhet te ndjekin 

direktivat e e instrumentave te detyrueshme te planifikimit, sic jane Studimi Kombetar i 

Transportit, Studimi mbi Korridorin VIII dhe gjithashtu studimet per Portet kryesore si dhe 

studimet per zonat ekonomike dhe parqet industrial dhe studimet qe lidhen me politikat 

e prodhimit te energjise, politikat e mjedisit etj. 

Nga ana tjeter pushtete locale ngandonjehere nuk kane dijeni per ekzistencen e ketyre 

planeve dhe aq me pak ata jane active ne procesin e aprovimit. Kjo mungese 

koordinimi e bene te veshtire gjithashtu ben te veshtire implementimin e ketyre 

projekteve kyce. Nje situate e ngjashme ekziston gjithashtu ne nivel rajonal. Ne 

shumicen e rasteve megjithese planet rajonale jane draftuar, procesi i aprovimit te tyre 

nuk eshte kompletuar ende (ky eshte rasti I Planit Strategjik per Tirane e Madhe) ose 

statusi i tyre eshte I paqarte (si per projektin per nje Zhvillim te Integruar dhe te 

Qendrueshem per Rajonin Tirane – Durres). Mungese koordinimi verehet gjithashtu midis 

Pushtetit Lokal dhe Qarkut. Duke marre parasysh kushtet e pershkruara me siper, Planet 

e Propozuara Strukturore duhet te merren si ushtrime pilot te planifikimit urban e cila 

mund te instruktoje legjislacionet. 

 

1.3.1 Planet e aprovuara 

Ky plan strukturor ka marre ne konsiderate planet e aprovuara te meposhteme: 

• Studim urban per Qendren e Durresit, aprovuar me 26 Tetor 2007 nga KRRTRSH (Klient: 

Bashkia e Durresit, Finacues: Bashkia Durres; Konsulent: Universitet i Peskares, Fakulteti i 

arkitektures 

• Zonimi i Qendres historike dhe Zones se mbrojtur, Instituti i Monumenteve te Kultures; 

Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve. 

• Re-vizionimi i linjes se transmetimit te zones bregdetare te Durresit 2008, klient: Bashkia 

Durres 

• Perditesim i Master Planit per Portin e Durresit, 2007, klient: Komisioni Evropina per 

Autoritetin Portuale te Durresit, Konsulent: Royal Haskoning, Postbus, Hollande 

• Impjanti i termocentralit propozuart nga ENEL ne zone industrial te Porto Romanos 

• Zona industriale ne Porto Romano (Bashkia Durres, Shqiperi). 

 

2. BAZAT E PLANIFIKIMIT URBAN & ZHVILLIMI 
Asnjë Planifikim Urban modern nuk mund të mos marrë në konsideratë lidhjen e ngushtë 

midis menaxherit të zhvillimit urban (që është Bashkia, departamenti i planifikimit urban), 

klientëve të tij më direkt  që janë qytetarët përsa i përket sigurimit të shërbimeve dhe 

faciliteteve dhe përsëri qytetarve për rolin e tyre proaktiv si promotore dhe investitore 

për zhvillimin urban) dhe mjedisin urban (tiparet e tij, potencialet dhe kufizimet e tij). 
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 Sistemi GIS, nëse ështv i vendosur sic duhet, i lidh të gjitha këto aspekte dhe ndërton 

një marredhënie të ngushtë midis grupeve kryesore të interesit dhe vecorive të 

përmëndura me sipër në lidhje me parimin e ithpërfshirjes. 

Në këtë kuadër propozimet e SP janë bazuar në dy parime bazë: 

a. Dëndësimi i qyteteve dhe rinovimi i stokut të banesave, 

b. Përforcimi i fshatrave rurale – aty ku ekzistojnë – duke ripëteritur shpirtin e tyre 

karakteristik (genius loci) dhe duke promovuar sa me shumë të jetë e mundur një 

zhvillim lokal i cili është në perputhje me parimet e governances së mirë. 

Përgjegjshmëria e planeve të propozuara strukturore qëndron ne kapacitetin e tyre për 

t‟ju përgjigjur preferencave të publikut sic është bërë e qartë gjatë procesit pjesemarres 

publike para se të pergatitej Vizioni i Qytetit. 

Ndërsa aktivitetet e konsultimeve publike në këtë faze (pergatitja e Planeve Strukturore) 

është pervijuar të perbehet prej: 

- Kooperimit teknik me përfaqesuesit e komunitetit të zgjedhur demokratikisht 

dhe zyrtareve te departamentit te planifikimit urban, dhe 

- Prezantimit te propozimeve te planifikimit ndaj grupeve kryesore te interesit 

Keto Plane Strukturore jane draftuar me qellimin qe te “percaktojne madhesine 

maksimale te lejueshme te sistemeve infrastrukturore qe do te implementohen ne lidhje 

me ‟ngarkesen e pritshme te punes‟ dhe „kapacitetin e ngarkeses‟ dhe fisibilitetin e tyre 

ekonomik dhe mjedisor”. 

Popullata ekuivalente per te kater qytetet ka qene guri miljar i references per metodat 

e planifikimit teknikat e te cilit perbehen nga: 

- Korrespondimi i supozimeve te negociushme / te panegociushme, dhe 

- Lidhja e te dhenave dhe informacioneve te meposhteme. 

 

 

 
 

2.1 Sistemi i Informacionit Gjeografik (GIS) 

Eshte percaktuar nje projekt GIS per secilin nga qytetet ne fjale. Jane kryer hapat e 

meposhteme: 

A. Modelimi i te dhenave GIS 
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B. Tipizimi i vendosjes se te dhenave 

C. Prodhimi i shtresave te hartave baze GIS per te 4 qytetet (numri i kadastres dhe 

parcelat), 

D. Prodhimi i shtresave te hartave baze GIS per te 4 qytetet (ndertesat dhe parcelat 

kadastrale), 

E. Gjeo-referencimi sipas sistemit te Aluiznit. 

 

Pasi u kryen veprimet e siperpermndura: 

- U mblodhen te dhenat dhe informacionet baze per perdorimin e tokes (facilitetet 

publike, 

aktivitetet prodhuese, ndertesat e banimit, rruget), 

- Kopjet ne leter te hartave u konvertuan ne vektor, 

- Te gjitha filet ne dwg u regulluan per tu transferuar ne formatin GIS. 

 

2.2 Perdorimi i tokes dhe zhvillimi 

Perdorimi i tokes u krye duke ndjekur udhezuesit e dhene nga Ministria e Puneve 

Publike, Transportit dhe Komunikacionit19. Sidoqofte, niveli i saktesise qe rezultoi nuk 

eshte edhe aq I larte. Jane identifikuar rreth 10 deri 15% gabime. Nje vezhgim me I 

kujdesshem I tokes mund te manaxhohet direkt nga bashkite. 

Duke pasuar mbledhjen e te dhenave dhe konturet e situates se tanishme, hartezimi i 

njohurive dhe analiza e te metave ka percaktuar nevojat dhe ceshtjet kryesore te 

planifikimit urban, duke investiguar: 

- Kufizimet fizike, 

- Zhvillimin e poleve dhe akseve, 

- Pengesat kyce te zhvillimit urban, 

- Zonat kritike. 

Zonimi final permbledh dhe paraqet propozimet e zhvillimit urban per secilen nga njesi 

dhe nennjesite urbane. 

 

2.2.1 Zonat e Kufizuara 

Zonat e kufizuara jane identifikuar duke u bazuar ne normat dhe rregulloret ekzistuese, 

eksperiencat 

e ngjashme te meparshme ne nivel kryeqyteti dhe ne supozimet e ekipeve te qyteteve 

dhe eksperteve nderkombetare per te cilat eshte rene dakort edhe me zyrtaret teknike 

te bashkive si dhe me administraten lokale (kryesisht me Kryetaret dhe Nenkryetaret e 

bashkive). 

Kufizimet e zhvillimit jane shtuar si shtresa per te eliminuar token e papershtatshme per 

zhvillim.  

Zonat tampon (zonat e ndermjetme dhe mbajtja e distancave) te lumenjve, perrenjve, 

burimeve te ujit, zonat me trashegimi kulturore e natyrore qe duhen ruajtur etj. perbejne 

zonat ku zhvillimi eshte subjekt kufizimi. Si rezultat pjeset qe mbeten jane identifikuar si 

“zona me potencial zhvillimi”, ndersa zonat e kufizuara do te jene subjekt I rregulloreve 

specifike (kufizime dhe ne disa raste rregulla per zhvillim te kufizuar). Zonat me potencial 

zhvillimi (zonat me te pershtatshme per zhvillim) do te analizohen me tej dhe do te 

pershkruhen skenaret dhe e zhvillimit dhe do te percaktohen rregulloret. 
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Duhet te theksohet qe zonat e identifikuara si te kufizuara dhe kufizimet qe kane lidhje 

me to, jane “opsione te panegociueshme” persa i perket mbrojtjes se mjedisit (perfshi 

manaxhimin e rrezikut per rreziqe potenciale mjedisore, sic jane permbytje, termete etj.) 

ruajtjes e pejsazhit dhe te aseteve te trashegimise kulturore. 

Zonat me kufizime ne Durres jane te lidhura me basenet e ujit, varrezat, pikat e derdhjes 

se kanalizimeve, rezervuareve te ujit, vend-grumbullimet e plehrave (shih figuren me 

siper). 

Kuptohet qe sapo keto varreza, vendgrumbullime plehrash etj do te nxirren jashte 

kufijve te qytetit edeh kufizimet qe lidhen me to nuk ekzistojne me. 

Perfundimisht zonat e mbrojtura ujore kane dy kufizime te ndryshme: 20 metra ku nuk 

mund te ndertohet, dhe 200m zone e ndermjetme ne te cilen duhet te merret nje leje e 

vecante nga nje “Komision per Mbrojtjen e Ujit” i cili vlereson22 propozimet e projektit 

dhe eventualisht leshon autorizimin. 

 

2.2.2 Analiza e perdorimit te tanishem te tokes 

Qyteti modern i Durresit rrjedh nga porti. Qyteti i vjeter dhe zonat e vjetra industriale 

(Shkozet) i qendrojne prane. 

Duke filuar nga vitet 90, Keneta (nje zone me pare bujqesore) u kthye ne nje 

vendbanim illegal/informal me nje migrim nga nga zonat me te thella te veriut. Ne very 

te kodrave gjendet Porto  Romano. Pergjate rruges jane krijuar fshatra rurale (komuna) 

nga regjimi i kaluar. 

Pak me pare, Qeveria ka propozuar dhe aprovuar planet per portin komercial dhe 

turistik, per nje zone industrial, dhe nje termocentral te energjise (1 400 hektare). Keto 

projekte megjithse shume te medha dhe ne konflikt me mjedisn natyror dhe urban do 

te kene nje impakt te konsiderueshem ne zhvillimin ekonomik te Durresit. 

Zhvillimi iturizmit te mases ka ndikuar definitivisht pejsazhet e fronteve ujore me ndertesa 

te larta me cilesi mesatare. Shumica e tyre perdoren si shtepi te dyta dhe/ ose jepen 

me qera ne sezonin e veres. 

Zhvillimi i planifikuar urban fokusohet mbi 

1. Nderveprimin midis portit dhe qyteti qe perbehet nga n je platform logjistike 

komerciale e cila lidh terminalin e pasagjereve te portit me terminali e trenave e 

autobuzeve 

2. Nje facilitet tjeter per zhvillimin turistik perreth atraksionit kryesor turistike te 

qytetit, qendra e qytetit dhe rezidenca mbreterore, 

3. Dy zona urbane: Shkozeti dhe Keneta: i pari do te shkrije ne vetvete banesa 

dhe njesi te vogla prodhimi (ndermarrje ne nivel familjar), dhe e dyta do te zhvilloje 

banesa me desitet te ulet por qe te dyja do te karakterizohen nga ndertesa me kosto 

te ulet per qellime banesash sociale. 

Nga bazat e koncepteve te mesiperme themelore, dhe te parashikimit te nje norme te 

ulet te rritjes se popullsise ne Durres, rreth 233.000 ekuivalent banoresh ne 2020, ky qytet 

do te luaje nje role te rendesishem consistent me mjedisin dhe pozicionin e tij strategjik. 

 

2.2.3 Perdorimi i Propozuar i Tokes 

Propozimet per perdorimin e tokes perpiqen te vendosin lidhje te ngushta midis zonave 

rezidenciale, aktiviteteve te prodhimit, sherbimeve dhe faciliteteve. Ato jane te 

bazuara ne matricat e Vizionit te Qytetit (Synimet, Objektivat, Programet), Hartezimin e 
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Njohurive dhe Analizat e Mangesive, direktivat e identifikuara te zhvillimit, polet e 

zhvillimit dhe rrjetet funksionale. 

 

Perdorimi i propozuar i tokes eshte zhvilluar medollogjikisht dhe kryesisht mbi: 

- Rrjetin e propozuar kryesor rrugor (rruge primare dhe sekondare), 

- Nen-ndarjet administrative (rajonet dhe lagjet), dhe 

- Njesi dhe nen-njesite homogjene urbane 

Cdo njesi dhe nen-njesie urbane i atribuohet nje Perdorim Toke.  

Persa i perket njesi dhe nen-njesive rezidenciale, atyre i eshte dhene nje Dendesi 

Popullsie sipas vendndodhjes dhe normes se supozuar te rritjes se popullsise. Atyre 

gjithashtu i eshte percaktuar nje 65% zone rezidenciale, 10% rruge, 10% infrastructure 

sociale (sekondare), 3% dyqane pakice, dhe 12% biznes. Ndersa per zonat rurale jane 

negociuar perqindje te tjera me departamentin e planifikimit urban dhe eshte perfshire 

ne Planin Rregullator. 

Sherbimet dhe facilitetet ne njesi dhe nen-njesite homogjene urbane jane ndare ne 

primare dhe sekondare. E para perbehet nga: 

- Sherbimet Urbane: furnizim me uje, tubacionet kryesore te kanalizimeve, rrjet 

elektrik, rruge urbane) = 4% te kostos totale te investimit ne zonat rezidenciale. 

- Infrastruktura sekondare (parqet e qytetit dhe nje pjese te parqeve rajonale, 

qendrat e kujdesit shendetsor, ndertesa administrative, facilitete urbane si varreza, 

thertore, biblioteka, muzeume, auditore, teatro, qendra sportive etj.) = 6% te Kostos se 

Ndertimit. 

Me tej infrastruktura sekondare eshte ndare 

 A (lokale) 38% 

 B (urbane) 62% 

Struktura sekondare urbane perbehet nga shtyllat e zhvillimit urban. Keto jane funksione 

urbane  e pasi jane identifikuar dhe verifikuar, supozohet te qendrojne si projekte te 

vecanta. 

Infrastruktura sekondare lokale nga ana tjeter perfshin parqet e lagjeve, sheshet e 

tregut lokal, cerdhet, qendrat sociale e kulturore (bibiotekat locale, kinemate e lagjeve 

etj.). 

Kostoja e infrastruktures (primare dhe sekondare supozohet te jete nje perqindje (10%) e 

kostos se investimit te ndertimit 25. Kjo shume duhet te nxirret nga tarifat e ndertimit te 

banesave. 

Persa i perket perdorimit te pergjithshem te tokes (4079 hektare), qyteti i Durresit eshte 

ndare  e kategori te cilat jane pershkruar ne Setin e Perdorimit te te Dhenave per 

Perdorimin e Tokes. 

 

2.2.4 Zonimi 

Në Planin e tanishëm Strukturor zonimi ka marrë një kuptim të dyfishtë: 

a. të percaktoje perdorimin e gjere te lejuar te tokes i cili ndan nje set te perdorimit te 

tokes nga tjetri,  

b. te identifikoje njesi dhe nen-njesite rezidenciale te cilat mund ti sigurojne qytetareve 

nje cilesi me te larte te jeteses vecanerisht nese jane te lidhura me parimet baze te eko-

qyteteve. 

Ne kete rast zonimi eshte perceptuar ne driten e: 
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- Krijimit te nje ndjenje lidhjeje me lagjen (lokalitetin)26; 

- Nxitjes se ndjenjes se komunitetit dhe ngritjes se nje mekanizmi pjesemarres qe 

do te gjeneroje konsensus i cili mund te lehtesoje zgjidhjen e problemeve; 

- Promovimit te manaxhimit te zhvillimit urban nen driten e parimeve te 

governances se mire; 

- Lehtesimit te pergatitjes se planeve te zhvillimit te zones mbi baza rregullatore; 

- Lehtesimit te pergatitjes se planeve te gadishmerise ndaj emergjencave. 

Per me teper dhe mbi te gjitha, ne kete zonim te PS supozohet nje kuptim jo funksional 

por perpjekje per te identifikuar njesi dhe nen-njesi te vogla urbane sepse eshte shume 

e besueshme qe vogelsia lidhet me nje cilesi te larte te jeteses vecanerisht nese lidhet 

me parimet baze te eko-qyteteve. 

Zakonisht nuk ka nje rregull te qarte per te identifikuar njesi dhe nen-njesite homogjene 

urbane. Shpesh ato jane rezultat e supozimeve subjektive te cilat marrin ne konsiderate 

nje numer parametrash si tiparet urbane morfologjike, karakteristikat e tipeve te 

banesave dhe periudhen e ndertimit, numrin e banoreve, njesi dhe nen-njesite e 

meparshme administrative, perdorimin 

dominant te tokes etj. Pasi eshte identifikuar nje njesi dhe nen-njesi, llogaritet popullsia 

rezidenciale duke mbledhur numrin e banoreve te seciles ndertese. Aplikohet 

alogaritmi i meposhtem.  

Meqenese popullata ne cdo zone elektorale eshte e njohur, dhe duke njohur 

siperfaqen totale te rezidencave brenda te njejtes zone elektorale [# i kateve – 129, 

here (x) zonen e shkelur], siperfaqja e kateve per banore (ne ate zone elektorale 

specifike) jepet duke pjestuar siperaqen totale te banesave me popullsine rezidente ne 

ate zone elektorale. Prandaj Nr potencial i banoreve ne secilen banese eshte: [# i 

kateve – 1, here (x) siperfaqen e shkelur (ne secilen banese te zones elektorale)] / me 

siperfaqen e katit per banor. Ne Durres ka 17 njesi urbane dhe 104 njesi dhe nen-njesi 

mbi bazat e seciles popullata e tanishme rezidente dhe ekuivalenti i planifikuar 

krahasohen. 

 

2. ÇËSHTJET E MJEDISIT 
3.1 Mjedisi i Durrësit 

Situata mjedisore në Bashkinë e Durrësit duke e krahasuar me shumë qytete të tjera 

është disi më mirë. Cilësia e ajrit, ujit dhe tokës ka ndyshuar dukshëm gjatë perjudhës së 

tranzicionit.Magjithatë të dhëna të sigurt mbi gjëndjen mjedisore nuk disponohen. Pjesë 

të zonës bregtetare jaanë zonat Ushtarake (në Plepa), kështu që hyrja në këto zona 

është e ndaluar.Flora dhe fauna në këto zona bregdetare thuhet se është e 

shumëllojshme, duke përbajtur disa specie endemike dhe bimë medicinale. Lagunat në 

zonat bregdetare, si për shëmbull laguna e Rrasshbullit, janë zona qëi shtojnë vlera të 

mëdha natyrore, por kjo lagunë nuk është nën administrimin e Bashkisë së Durrësit, por 

në atë të Komunës Rrashbull. 

 

Ligjet kryesore mjedisore 

Politika mjedisore identifikon objektivat prioritare të meposhtëme: perforcimi i 

kapaciteteve manaxhuese mjedisore në nivel lokal dhe kombëtar, duke zhvilluar 

kuadrin e nevojshëm ligjor, duke siguruar integrimin e konsideracioneve mjedisore në 

politikat dhe programet e sektorit duke përmiresuar gjendjen mjedisore në pikat e 
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nxehta të identifikaur duke promovuar ndergjegjesimin mjedisor, si dhe parime zhvillimi 

të qëndrueshme dhe integruese në favour të burimeve natyrore. Duke qënë se kuadri 

ligjor ka një impakt direkt evident në kete studim dhe instrumentat institucionale, 

rilevante është si me poshtë: 

 

Ligji numër 8906, datë6.06.2002 “mbi zonat e mbrojtura”; 

Ligji “mbi biodiversitetin” i 2006; 

Ligji numër 8934,datë 05.09.2002 “mbi mrojtjen e mjedisit”; 

Ligji 8990, datë 23.11.2003 “mbi vlersimin e impaktit në mjedis”; 

Ligji numër 8094, datë 21.03.1996 “mbi largimin e mbeturinave të ngurta”; 

Ligji numër 9010, datë 13.02.03 “mbi administrimin mjedisor të mbeturinave të ngurta”; 

VKM numër 228, datë 27.05.1992 “mbi mbrojtjen e zonave urbane nga ndotja dhe 

deteriorimi”; 

VKM numër 26, datv 31.01.1994 “mbi mbetjet dhe mbeturinat e rrezikshme”. 

 

3.2 Rreziqet mjedisore hidro energjitike, sizmike, etj. 

Çështjet kryesore dhe sugjerime 

Tokat subjekt I erozionit 

Erozioni I tokës përbën një problem serioz për Shqipërinë .Është dora e njeriut me 

aktivitete (si gërryerja e shtratit të lumenjve për material ndërtimi, transporti, braktisja e 

taracave të tokës, varfërimi i pyjeve) ajo që përkeqëson problemin dhe që ka 

reduktuar produktivitetin e tokës. 

Synimi I këtij projekti është të ri-natyralizojë pjesën e kodrës pranë plazhit, për të 

shmangur erozionin e mëtejshëm. Objektivat specifike lidhen me pvrmisimin e territorit 

në lidhje me kushtet e mjedisit, duke bvrv rregullimin e territorit dhe mbjelljen e pemëve 

e duke I kthyer ato në zona për pushim e argëtim. 

Sipas programit të kontrollit të erozionit nëpërmjet mbjelljes, përcaktohet një mbulesë 

bimore në tokat e eroduara ose të prirura për erosion në shpatet e kodrave. Objektivat 

janë që të mbahet nën kontroll erozioni dhe të përmiresohet vlera ekologjike dhe 

pjejsazhistike e tokës së degraduar. Duke mbjellë një numër bimesh çdo vit sipas 

projektit për kontrollimin e erozionit. Në skemat e mbjelljes, do të adoptohet një 

perzjerje e bimësisë që rritet shpejt dhe do të futen specie të reja për të ndihmuar në 

ndalimin e erozionit, si dhe speciet lokale aty ku është e mundur për të rikrijuar abitate 

natyrore të egra dhe për ti dhënë shtysë biodiversitetit, me qellimin final për të vendosur 

një pyll ekologjikisht të përshtatshme në shpatet e kodrave. 

 

3.3 Menaxhimi I mbeturinave të ngurta 

Mbeturinat e ngurta urbane 

Problemet 

- djegja e mbetjeve tv ngurta dhe karburanteve të makinave; 

- nuk ka inceneritorë; 

- nuk bëhet seleksionimi në vëndet e grumbullimit; 

- nuk bëhet riciklim i mbetjeve të riciklueshme (letër, plastikë, xham etj); 

- hedhje të materialeve tv rrezikshme në vëndet e grumbullimit (si bateri, 

substanca kimike shtëpiake ose industriale madje dhe paisje elektrike si 

trasformator); 
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- Vëndi i grumbullimit në Porto Romano rreth 15 ha, është i vetmi vënd grumbullimi 

në tv gjithë zonën e Bashkisë së Durrësit, ku gati përherë digjen mbeturinat që 

çlirojnë dioksinë dhe furan (sipas Insitutit të Shëndetit Publik, sasia e kimikateve 

shumë toksike dioksinë dhe furan e llogaritur në mënyrë empirike që çlirohet në 

ambjentet e djegjes të këtij vendgrumbullimi është e krahasueshme me ndotjen 

që vjen nga i gjithë transporti. 

- Hyrje e lirë e pakontrolluar në këto hapvsira 

Meqënëse qytetet e Shqipërisë janë në proçesin e afrimit drejt legjislacionit të EU, ato 

duhet ende të përmbushin kvrkesat dhe udhëzimet e EU lidhur me menaxhimin e 

landfillit. Duket se shumë probleme mjedisore  në Shqipëri, ekzistojnë mv shumë për 

shkak të mungesvs së edukimit sesa për shkak të mungesës së burimeve financiare. 

Objektivat 

- përmisim i mbledhjes sv mbeturinave urbane 

- fillim i aktivitetit të riciklimit 

- trajtim të mbeturinave inerte për ndërtim  

Operacionet e menaxhimit të mbeturinave mund të nëndahen brënda një numri të 

nvnsistemesh operative: 

- akumulim i mbeturinave 

- plehrat e rrugës 

- grumbullimi primar dhe sekondar 

- transferimi 

- mirëmbajtja e automjeteve 

- përpunimi dhe riciklimi i materialeve 

- trajtimi 

- depozitimi. 

Qëllimet e projektit dhe efektet e pritura mund të shprehen shkurtimisht: 

- Përmisim i shëndetit publik 

- Përmisim i grumbullimit të mbeturinave urbane 

- Fillimi i aktivitetit tv riciklimit 

- Fillimi i trajtimit të mbeturinave inerte 

Landfillet Urbane 

Probleme 

- Vendgrumbullimet ekzistuese nuk plotësojnë kushtet higjeno-sanitare 

- Përzierje me mbeturina të rrezikshme (edhe mjeksore) 

- Pranë zonave të banuara 

Gjithashtu ekzistojnë vendgrumbullime abuzive të pakontrolluara kudo, buzë rrugëve, 

pranë pallateve, në sheshet e vogla, anes rrugëve etj. 

Sugjerime 

- bonifikim i landfilleve urbane (Proçesi i bonifikimt të landfilleve mund të 

përmblidhet me: një ekskavator heq përmbajtjet e landfillit. Pastaj një makineri tjetër i 

grumbullon materialet në pirgje te manovrueshme duke ndarë veç ato të mëdhate si 

elktroshtepiaket dhe materiale të tjera metalike; një site vibruese më pas ndan dheun 

duke përfshire dhe atë që ka mbuluar materialin e gërryer (vecimi i dheut); materialet e  

ricikluyeshme siç janë metalet, plastiket, xhami dhe letra largohet më pas për përpunim. 
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3.4 Menaxhimi i ujrave të përdorura 

Burimi i ndotjes 

Ujrat urbane ndoten nga: 

- P (fosfori) i përfituar nga detergjentvt larës 

- N (azoti) është një tjetër element i gjetur në ujë me formule NO2 dhe NO3, dhe 

prodhohet nga aktivitetet urbane, bujqësore dhe industriale 

- Derdhje e ujrave të zeza pa trajtim në lumenj dhe det. 

Bashkia e Durrësit i shërben 180.000 banorëve, aktualisht ka një impjant të trajtimit të 

ujrave të zeza por që nuk është i lidhur me sistemin ( i shërben vetëm 35.000 banorëve). 

Efektet  

- rrezik për përhapje të sëmundjeve dhe epidemive 

- derdhja në det dhe lumenj sjell shkatërrimin e florës dhe faunës 

Sugjerime 

- ndërtimi i një impjanti për trajtimin e ujrave të zeza (proçesi i ndërtimit përmban: 

Sistemi i grumbullimit; para-përpunimin; para-ventilimi; largimi i dherave; depot 

sedimentare primare; ventilimi sekondar; dezinfektimi; trajtimi i përparuar. 

 

4. AKRIVITETET PRODUKTIVE 
 

Aktivitet ndahen në primare, sekondare dhe terciare. Aktivitetet sekondare në Durrës 

janë te përqendruara kryesisht ne zonën veri-perëndimore, ku është lokalizuar nga 

Qeveria Qendrore, një sipërfaqe e madhe për përdorim industrial. Meqenëse natyra e 

vërtetë e këtyre parqeve është e panjohur, supozohet që kjo do të jetë industri e rëndë 

prandaj do të rrethohet nga një zonë të ndërmjetme prej 700 m. Që eventualisht mund 

të përdoret si agrikulturë urbane. 

 

Supozohet që te gjitha aktivitetet e sektorit sekondar, te shpërndara në te gjithë qytetin 

e kryesisht në 

Shkozet do te vendosen në Parkun Industrial (në veri) dhe ndërmarrjet e vogla e të 

mesme do të 

zëvendësohen nga ndërmarrje mikro (familjare). Këto ndërmarrje familjare do te 

vendosen në Shkozet përderisa aktivitet produktive do të përputhen me ato 

rezidenciale. 

Është planifikuar të ndërtohet një platformë komerciale dhe logjistike nga zona e portit 

e deri tek terminali i trenave dhe autobusëve. Ky propozim lind nga nevoja për te lidhur 

portin me qytetin duke e integruar atë në jetën dhe zhvillimet e qytetit. Platforma do të 

përfshijë qendra dyqanesh dhe zona pazari si dhe hotele dhe hapësira për aktivitet 

kulturore. Besohet që aktivitetet tregtare, që sot po kryhen brenda zonës qendrore do 

të lëvizin në portin industrial së bashku me portin e planifikuar të peshkimit. Përndryshe 

porti i peshkimit mund te vendoset pranë atij ekzistues duke përdorur kështu 

infrastrukturën e planifikuar të rrugës. Sidoqoftë lokalizimi i Portit të ri të Peshkimit do të 

jetë subjekt i vlerësimit të mëtejshëm të kapacitetit të tij. Sugjerohet me forcë që të 

mënjanohet përdorimi i cepit perëndimor të Portit të Durrësit për aktivitete të tjera 

përveçse për turizëm dhe argëtim. 

Në fakt PS propozon rehabilitimin e frontit  ujor të Currilave për qëllime turistike dhe 

komerciale. 
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Aktivitetet komerciale, profesionale, dhe financiare janë menduar të vendosen brenda 

sipërfaqeve me dendësi popullsie më të madhe dhe në katet e para të ndërtesave. 

Nuk do të jepen kufizime në përdorimin e tokës ne ketë rast. Rregullat kryesore të tregut 

do të sugjerojnë vendet më të përshtatshme. Vetëm për qendrat komerciale do të 

rekomandohet një vend specifik. 

Aktiviteti bujqësor kufizohet vetëm me kultivimin e ullinjve (ne pjesën veri-perëndimore 

të qytetit) dhe agrikulturën urbane ne zonën e ndërmjetme me parkun industrial. 

Gjithsesi rekomandohet që kjo zonë (Shkozeti) të pajiset me sistem të përshtatshëm 

drenazhi me pompa elektrike. Ky sistem do te funksionoje lehtësisht me një impiant solar 

fotovoltaik i cili eventualisht mund te shërbejë edhe për zonat rezidenciale aty pranë. 

  

5.BANESA dhe POPULLATA 
 

 Cilesia e Banimit  

Vleresimi i cilesise se banimit eshte bere duke  e ndare ate ne 4 kategori. Banesa te 

ndertuara  : (ref.tab.5 kategorite e cilesise se banesave) 

- Ne cdo  kohe me teknologji te varfer (strukture me mure tulle apo balte) 

Per tu zevendesuar 100%  (rregullimi i ketyre njesive eshte i pamundur) 

Para viteve ‟40, me strukture te forte dhe mure mbajtes voluminoz, te mbrojtura 

nga rreziqet sizmike. Per tu zevendesuar 2% (zevendesimi i njesive ekzistuese te 

cilat do te amortizohen gjate periudhes se planifikimit) 

- Pas Luftes se II Boterore, lartesi mesatare, teknologji e varfer ndertimi 

(parafabrikat, mure tulle te dobeta) Per tu zevendesuar 2% (zevendesimi i njesive 

ekzistuese te cilat do te amortizohen gjate periudhes se planifikimit) 

- Pas viteve ‟90, me lartesi te mesme me strukture b/a.Per tu zevendesuar 1% 

 Vleresimi i Nevojave Sasiore 

Synon te identifikoje numrin e perafert te shtepive qe duhet te ndertohen si dhe te rrise 

stokun ekzistues te shtepive. Jane marre ne konsiderate te dhenat  e meposhtme :  

- Norma dhe shkalla e formacionit te familjeve te reja 

- Numrin e njesive qe kerkohen per te zbutur mbipopullimin 

- Banesat qe mungojne 

- Zevendesimi i njesive ekzistuese te cilat do te amortizohen plotesisht gjate 

periudhes se 

Planifikimit 

- Zevendesimin e njesive te demtuara ri-rregullimi i te cilave nuk eshte 

ekonomikisht i 

leverdisshem. 

Brenda periudhes 2004-2008 rritja vjetore ne Durres eshte 0.3% si rezultat i : 

- Periudha 2004-2006 karakterizohet si periudha e fundit e rrymes se migrimit nga 

zonat  thella ne qender, si dhe ai i migrimit drejt shteteve fqinje 

- Periudha 2006-2008 filloi procesi i rregullimit dhe legalizimit  

Ne vitet e ardhshme Durresi do te kete nje rritje te theksuar ne sektorin sekondar dhe 

tercial. Parku i Ri Industrial dhe Imjanti Energjitik do te sjellin rreth 42000 te punesuar te 

rinj per 30 vitet e ardhshme. Kjo konvertohet ne 220.000 banore ne 10 vitet ne vijim 

(norma e rritjes vjetore 0.75%) qe do te thote 5250 banesa me shume. 
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Ne  Durres jane rreth 4000 apartamente te pashitura te cilet perbejne nje norme prej 

14%. 

Sipas  Ministrise se Turizmit tregu per shtepi te dyta  dhe facilitete turistike eshte ne rritje, 

kjo si pasoje e permiresimit gradual te ekonomise krahasur me vitet 90 si dhe ndertimi i 

rrugeve qe lidhin Tiranen me Prishtinen dhe Ohrin. 

Ekuivalenti i popullsise turistike ne Durres eshte 21.000 banore. Duke mare ne 

konsiderate normen e rritjes se popullsise ne 2020 parashikohet qe ky numer te shkoje ne 

25.000. sipas eksperteve kjo 1/3 e kesaj shifre duhet t‟i perkase hoteleve dhe 2/3 

guesthouses (shtepive me qera). Rekomandimi behet per hotelerine apo facilitet 

turistike sepse kjo con ne rritjen e punesimit. 

Rritja e popullsise permblidhet ne: 

- Kerkesa vendore kufizohet dhe i drejtohet kryesisht banesave sociale 

(22.000 ekuivalenti i popullates) 

- Nga ana e qeverise vendore pritet te ndertohen 5250 apartamente  

(21.000 banore) 

Per kete arsye Plani Struktural llogarit shtimin e popullsise per 2020 rreth 43.000 banore 

duke e cuar numrin ekuivalent te popullsise 233.000 banore. 

 Kosto mesatare e njesive te banimit 

Kjo kosto varion ne vartesi te vendit ku eshte ndertuar dhe cilesia e rifiniturave. 

Banesat me kosto te ulet dhe ato te mesme perdorin te njejtin material baze qe 

eshte b/a. 

 Analiza Social – Ekonomike 

Kjo analize eshte bere ne forme anketimit (raport i shpejte praktit).  

 5 personave i eshte dhene te plotesohet nje tabele nga e cila kane dale keto 

rezultate: 

Ne Durres mund te kategorizojme keto shtresa social-ekonomike me nje perqindje 

perkatese: 

- Te pasur    7,4% 

- Ne gjendje te mire   15,4% 

- Klase e mesme   25,2% 

- Te varfer    29% 

- Shume te varfer  23% 

 Banesat – Disponueshmeria Financiare 

Per secilen kategori sociale, bashkia ka perballe opsionet  e meposhtme te banimit: 

- Cilesia e banesave  

- Sasia e banesave (sip e banesave per m2) dhe opsionet e huase 

- Normat e interesit 

- Numri i viteve per pagesen mbrapsh te huase 

Gjetje specifike: 

Ne Durres nje shtepi private eshte shume e veshtire per tu patur dhe nga te pasurit (7% 

e familjeve rezidente). Nje apartament 140 m2 eshte i mundshem per tu blere me 

ndihmen e nje kredie bankare (10% norme interesi per 10 vjet) 

Per shkak te diferences se madhe midis qytetareve te pasur dhe atyre ne gjendje te 

mire, 15,4% e pop.rezidente kane akses ne apartamente te vogla me ndihmen e nje 

kredie 15 vjecare me norme interesi 10%. Apartamentet 70m2 jane te mundshme per 

nje kredi 20 vjecare dhe norme interesi 3%. 
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Per klasat e mesme dhe me poshte, 77,2% e popullsise rezidente, tregu imobiliar nuk 

eshte i arritshem pervecse apartamenteve 50m2 me nje kredi 20 vj me norme interesi 

5%. 

Te varferit dhe shume te varferit, rreth 52% e familjeve, aktualisht jane jashte tregut te 

banesave. 

 Banesat sociale 

Paarritshmeria e banesave te siperpermendura mund te ule sasine e punes me kosto te 

ulet si dhe te rrise kerkesen per sisteme transporti. 

Duke pasur parasysh mekanizmat e tregut sekondar, duke perfshire zonimin dhe 

bankimin e tokes si dhe politikat e taksave e ato fiskale duhet te percaktohen 

instrumentat politike ne nivel kombetar,rajonal dhe lokal.  

Jane investiguar opsionet specifike per zhvillimin urban persa i perket zonave ilegale 

dhe brenda ketyre opsioneve ka sugjerime per te ulur ndjeshem koston e ndertimit dhe 

per te bere te mundshme banesen per kategorine e dobet te popullsise.  

Sugjerohet qe te menjanohet perqendrimi i Banesave Sociale brenda zonave te 

vecanta. Nje perqindje e njesive dhe nen-njesive urbane duhet te caktohen gjithmone 

per banesa sociale (shembull: 3% ne total e zones qe do te zhvillohet) 

Durresi ka aprovuar nje Strategji per Banesat Sociale, rreth 600 apartamentete do ti 

jepen me qera familjeve te varfra fale nje huaje te dhene nga BE. 

Plani Struktural ka propozuar qe zona e Shkozetit dhe Kenetes te jene me densitet 

rezidencial te ulet dhe per banesat sociale.  

Zona e Shkozetit eshte e okupuar nga shtepi familjare me cilesi te ulet,  magzina dhe 

aktivitete te vogla prodhimi. Ne kete zone mund te kombinohet perdorimi rezidencial 

me biznese familiare, SME me kusht qe aktivitetet prodhuese te pershtatshme per zonat 

rezidenciale. 

Nderkohe, Keneta qe ishte nje zone bujqesore e braktisur eshte e okupuar nga 

emigrantet te cilet ndertuan shtepi familiare me forcat e veta ne token e askujt. 

Inisiativa personale e asistuar, teknologji te reja per te ulur koston si dhe referanca ndaj 

metodave te besueshme te ndertimit, jane te domosdoshme. 

 Zonat Rezidenciale 

Zonat Rezidenciale jane identifikuar si njesi dhe nen-njesi urbane brenda ushtrimit te 

zonimit. Persa iperket tipareve te tyre funksionale dhe dendesise se popullsise ato jane 

ndare ne : 

- Zona satelite urbane (periferia) 

- Qendra Historike e Qytetit 

- Standart i Larte + B&B ose Hotel 

- Densitet i larte 

- Densitet i mesem 

- Densitet i ulet 

Qendra e qytetit 

Plani Strukturor percakton qarte normativat midis zones se Pershtatshme rezidenciale, 

rrugeve, infrastructures sekondare, tregetia e pakices dhe bizneset e te gjitha llojeve, 

brenda zones se pergjithshme te njesi dhe nen-njesive rezidenciale jane treguar ne 

tabelen me poshte. 

Keto normative jane marre nga i vetmi plan rajonal i kryer dhe aprovuar ne 

Shqiperi.44dhe propozohen si opsione te panegociushme te pakten ne nivel urban. 
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Funksioni               Perqindja 

 

Zone rezidenciale     65% 

Rruge       10% 

Infrastructure sekondare    10% 

Pakica/banesat sociale    3% 

Biznes te te gjitha llojeve    12% 

TOTALI      100% 

Ndermjet zonave qendrore urbane dhe zonave rurale duhet te vihet re nje diference e 

thelle midis normativave sic renditen me poshte. 

 

Funksioni      Perqindja 

 

Zone rezidenciale     90% 

Rruge        5% 

Infrastructure sekondare     4% 

Pakica       0,5% 

Biznes te te gjitha llojeve      0,5% 

Zone rezidenciale               100% 

Tabelat e mesiperme jane bazuar ne dy te dhena:  

a. siperfaqen e njesi dhe nen-njesise rezidenciale  

b. dendesine e popullsise.  

Kjo e fundit eshte vendosur mbi bazat e supozimeve te panegociushme si popullsia e 

pergjithshme ekzistuese dhe e parashikuar, dhe mbi supozimet specifike te zhvillimit 

urban si: 

- dendesifikimi, 

- distance nga qendra e qytetit, 

- cilesia e banesave dhe interesi dhe perfitimi per te rinovuar stokun ekzistues te 

banesave45. 

Nen driten e ketyre supozimeve, propozohet sa me poshte: 

1. Densifikimi i ndertesave buze rruges; 

2. Ulja e densitetit brenda njesive urbane; 

3. Rritja e dendesise se popullsise aty ku rinovimi i banesave eshte me i mundshem. 

Me qellim qe te behet densifikim nevojiten kontrollet e meposhteme: 

- Distance nga ndertesat e tjera (te imponuara nga rregullat sizmike dhe/ose   planet 

per pergatitjenper emergjencat), 

- Korridoret e ventilimit (gjeresite e ndertesave duhet te kufizohen ne 15 m). 

- Kushtet e ndricimit natyral. 

 

 

 

 

 

Zona Rezidenciale: 

Kodi Emri Nr Sqm % 
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A1 Rezidenciale Dendesi e Ulet 56 8272329 20,3% 

A2 Rezidenciale Dendesi e Mesme 4 185917 0,5% 

A3 Rezidenciale Dendesi e Larte 98 2372331 5,8% 

A4 Standarti i larte + B&B ose Hotel 1 265420 0,7% 

A5 Rezidenciale Banesa Sociale 5 306670 0,8% 

F1 Rezidenciale Qendra e Qytetit 1 19244 0,0% 

B1 Komercial mix & Turizem 1 4143 0,0% 

D3 Rezidenciale & Mikro Nderrmarje 8 1348253 3,3% 

J2 Qender Kulturore Historike 8 94427 0,2% 

TOT   12868734 31,5% 

 

Propozohet qe fshatrat e vogla rurale pergjate rruges qe te con ne portin industrial, te 

rinovohen dhe te zgjerohen per qellime rezidenciale /turizmi. 

 Ruajtja e Identitetit Urban 

Sugjerohet qe vlera e ndertesave historike te dhe me pas te identifikohen menyra dhe 

trajtimi e pershtatshem ndaj ketyre vlerave sic tregohet ne tabelen me poshte. 

Vlera historike Komente Sugjerime per trajnimin 

Identiteti Vlera e identitetit shprehet 

nga atributet simbolike te 

arkitektures se pergjithshme 

Ruajtja e imazhit te 

pergjithshem te baneses 

Artistike Vlera artistike shprehet me 

dekorimet e saj, detajet dhe 

punen e dores unike 

Ruajtja dhe restaurimi i cdo 

detaji dhe dekorimi te 

vlefshem qe ekziston 

Teknike Vlerat teknike perbehen nga 

zgjidhjet teknike adeguate 

Ruajtja dhe restaurimi i vleres 

ekzistuese 

Te rralla Kjo vlere i jepet banesave 

historike unike 

Restaurim  
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6.FACILITET PUBLIKE 
Facilitetet Publike jane nje aspekt tjeter shume i rendesishem i propozimeve te Planit 

Strategjik. Ne analizen e gjendjes e ekzistuese te qytetit eshte permendur problematika 

me Facilitetet Publike. Ato jane vendosur ose me sakte mbulojne vetem qendren e 

qytetit, nderkohe ne akset problematike te shtrirjes urbane te qytetit ato mungojne 

teresisht.  Rendesi te vecante PS i jep Shendetesise, Arsimit, Gjelberimit, dhe 

St.Zjarrefikseve.  Nga shperndarja e ketyre faciliteteve sipas rrezeve te influences qe ato 

duhet te kene, perfitohet nje ndarje dhe riorganizim ne nivel urban i te gjitha 

funksioneve te tjera, pasi facilitetet publike jane gjenerator i funksioneve jetike. 

Infrastruktura  Totale Sekondare Urbane qe nevojitet eshte : 

SPITALET  - Kapaciteti i kerkuar 8shtreter/1000 banore. Sip.ndertuar=18m2/krevat.   

                 Sip.plotit = 0,3 indeks    

QENDRA SHENDETSORE -  Kapaciteti i kerkuar(sip.ndertuar)= 0,035m2/banore.  

                                           Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 0,8 indeks      

KOPSHTET – Target 30% e 10% te nr.popullsise te parashikuar.  

                    Sip.ndertuar=  6m2/femije.   Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 0,6 indeks      

SHKOLLAT 9-VJECARE  – Target 13% te nr.popullsise. Sip.ndertuar= 6m2/femije  

                                          Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 0,6 indeks      

GJIMNAZET – Target 40% e 10% te nr.popullsise. Sip.ndertuar= 6m2/femije  

                       Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 0,6 indeks      

PISHINAT – Target 7% te nr.popullsise. Sip.plotit= 0,5m2/perdorues  

                   Nr.pishinave =Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 1250m2      

BIBLIOTEKAT PUBLIKE  – Sip.ndertuar= 0,1m2/banore  

                                        Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 0,3 indeks      

PARQE,LULISHTE –  7m2/banore te nr.popullsise.  

VARREZA – 50 vdekje /1000 banore ne vit*30 vjet.  

QENDRAT SPORTIVE  –  Sip.ndertuar= 1m2/banore te nr.popullsise te parashikuar 

                                       Sip.plotit =Sip.ndertuar/ 0,03 indeks      

Kodi Emri Nr Sqm % 

E1 Gjelberim 20 6016488 14,7% 

E2 Gjelberim Buffer (Kufizues) 53 5337038 13,1% 

E3 Facilitete Sport & Rikrijim 11 459664 1,1% 

E5 Facilitete Fidanishte 3 31461 0,1% 

C1 Facilitete Arsimore 70 382388 0,9% 

C2 Facilitete Shendetsore 18 163318 0,4% 

C3 Facilitete Kulturore 4 21506 0,1% 

C4 Facilitete Admin.Shteterore& Bashkiake 13 195152 0,5% 

C5 Facilitete Kulti 5 28159 0,1% 

C6 Facilitete te Kujdesit Social 6 15483 0,0% 

G1 Facilitete Varreza & Krematorium 3 358785 0,9% 

I1 Grumbullim Mbeturinash 1 157689 0,4% 

W Rezervuare te Ujit 3 145886 0,4% 

TOT   13313017 32,6% 
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Kostoja e infrastruktures supozohet te jete nje perqindje (10%) e kostos se investimit te 

ndertimit. Kjo shume parashikohet te nxirret nga tarifat e ndertimit te banesave. 

A. Sherbimet urbane (uje, tubacione, kanalizime, linja elektrike, rruge urbane) 

Keto sherbime jane te llogaritura te behen te mundshme nga taksa e perfituar 

prej 4 % te kostos totale te investimit ne zonat rezidenciale. 

B. Infrastruktura sekondare, qe ndahet ne lokale dhe urbane(parqe qyteti, 

rajonale, shendetesi, qendrat e kujdesit shendetsor, ndertesa administrative, 

facilitete urbane si varreza, thertore, biblioteka, muzeume, auditore, teatro, 

qendra sportive etj.) 

Keto sherbime jane te llogaritura te behen te mundshme nga taksa e perfituar 

prej 6 % te kostos totale te investimit ne zonat rezidenciale. 

1-Infrastruktura sekondare lokale(shtyllat e zhvillimit urban) 

                            = 38 %, ose 1/3 e 6% 

2- Infrastruktura sekondare urbane (parqet e lagjeve, sheshet e tregut lokal, 

çerdhet, qendrat sociale e kulturore,bibiotekat lokale, kinemate e lagjeve) 

                           = 62 %, ose 2/3 e 6% 

Keto te fundit, jane identifikuar pas Hartezimit te te Dhenave dhe Analizave te 

Mangesive, nga PS, jane percaktuar zona te reja per rinovim ose per ndertime te 

reja sipas nevojave. Konsiderohen si projekte te vecanta.  

Facilitetet publike vendosen ne zona qe : 

1- Nuk mbulohen nga ndonje kufizim (buffer zone) 

2- Nuk ka familje dhe nuk jane ndertuar banesa 

3- Brenda zonave te arritjes ( te parashikuar sipas normave nese ka) 

Ne rast se Bashkia nuk ka siperfaqe ne dispozicion te saj per te ndertua facilitetet 

publike si impjante te ujerave te zeza, thertore, tregje shumice,etj, atehere vendosja e 

tyre duhet te gjendet jashte zones administrative zyrtare. 

 FACILITETET SHENDETSORE 

Sistemi shendetsor aktualisht eshte i organizuar si me poshte: 

- Spitalet Rajonale 

- Spitalet Bashkiake 

- Qendra te Kujdesit Shendetsor  

- Qendra Primare per Kujdesin Shendetsor (Ambulanca) 

Bazuar ne oraganizimin e mesiperm dhe ne eksperiencen ballkanike jane aplikuar 

standartet e meposhtme:  

- Spitalet Rajonale 

- Spitalet Bashkiake (sherbimi i pacientit per Bashkine 7shtreter/1000banore)  

- Qendra e Kujdesit Shendetsor (deri 25.000 banore secial, sip.dyshemese nga 0,02 

deri ne 0,05 m2/banore, sip. mbulimit 1000-1500 metra distance) 

- Qendra Primare e Kujdesit Shendetsor do te vendosen ne njesi dhe nen-njesite e 

identifikuara urbane brenda zonave rezidenciale urbane. 

Nese Spitali Rajonal sot sherben si Spital Qyteti, duke pasur parasysh qe ekuivalenti i 

popullsise ne 2020 do te jete rreth 233.000, atehere  Durresi duhet te parashikoje nje 

Spital te ri  dhe 3 Qendra Shendetsore ne Kenete dhe Shkozet per te permiresuar 

Infrastrukturen shendetsore. 
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 FACILITETET ARSIMORE 

Pasi jane evidentuar Facilitetet Arsimore, percaktohen keto zona sipas arritshmerise: 

- Distanca 500m ne kembe nga godinat ekzistuese (per kopshtet dhe shkollat 

fillore) dhe 1000m ( per shkollat e mesme) 

- Popullsia Rezidente (2.000-10.000 per sh.fillore, 10.000-120.000 per gjimnazet) 

Sipas Analizes se Mangesive,  shkollat duhet te ribovohen api zgjerohen sipas nevojes. 

 

 GJELBERIMI DHE TREGJET 

Standarti i referuar eshte 8m2/banore e cila eshte nje norme shume prane asaj te BE. 

Ne Durres, me disa perjashtime , mund te thuhet qe kjo norme eshte e neglizhuar. 

Gjelberimi urban duhet te interpretohet duke mare ne kosiderate : 

1- Parqet e qytetit 

2- Lulishtet e lagjeve 

3- Gjelberimin pergjate rrugeve kryesore dhe trotuareve. 

Aktualisht siperfaqja totale e gjelber ne qytet eshte 9.7 ha qe i perket nje nr banoresh 

prej 12.000 persona do te thote 6% e popullsise se qytetit. 

Ne 2020 popullsia eshte llogaritur qe do te arrije ne 233.000 banore me nje kerkese per 

siperfaqe gjelberimi prej 163 ha. 

Gjelberimi i planifikuar eshte ndare ne 2 kategori: 

- Gjelberim i peisazhit (shpatet e tarracuara me ullinj ne V-P te qytetit) 

- Zonat e ndermjetme (zona buffer) qe jane parashikuar te jene fasha gjlberimi. 

 

  EKZISTUESE PLANIFIKUAR  

FACILITETE GJELBERIMI E1 397 205 602 

FACILITETE GJELBERIMI BUFFER E2  534 534 

TOTAL  ha  397 738 1.136 

  Propozohet gjithashtu edhe Kodra e Viles te vihet ne dispozicion te publikut. 

 

 ZJARRFIKSET 

Ka nje vendim qe thote se duhet te kete nje stacion zjarrfikesi ne cdo njesi lokale. Plani 

Strukturor i jep nje rendesi te vecante sigurise dhe reagimit ndaj emergjencave. 

Alegoritmat mund te percaktohen per te vendosur stacionet e zjarrfikseve ne menyre 

qe te ulet koha e reagimit ndaj aksidentit te pakten rreth 5-8min. 

 

 

7.INFRASTRUKTURA E SHERBIMEVE URBANE BASHKIAKE 
 ZHVILLIMI I FURNIZIMIT ME UJE 

Gjendja ekzistuese 

Sistemi i furnizimit me uje te Durresit eshte ndertuar per nje popullsi prej 90.000 banoresh. 

Per shkak te rritjes se paparashikuar te popullsise - 130% -  ne periudhen pas vitit 1993, 

investimet nuk paten efektin e duhur. Kompania e Ujesjelles-Kanalizimeve operon ne 

prag te falimentimit. 15% e ujit te prodhuar faturohet, dhe akoma me pak mblidhen te 
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ardhurat.  Mbulimi i kostos eshte vetem 60%, pjesen tjeter e mbulon Bashkia. 30% e 

popullsise jane te lidhur ilegalisht me sistemin dhe kjo ndodh ne zonen informale. 

Propozimi i zhvillimit 

zona kryesore te nderhyrjes jane: 

- Rritja e kapacitetit te prodhimit 

- Sigurimi i nje rrjeti te pershtatshem shperndarje ne zonat informle 

- Ndermarrja te raportoje direkt ne Bashki. 

Konsulenti parashikon (2020) shifrat e mposhteme per zhvillimin e infrastruktures se 

furnizmit me uje: 

- 233 000 banore te perhershem plus 25,000 turiste te akomoduar gjate veres plus 

25,000 turiste ditore. 

- Nga kapaciteti aktual i prodhimit prej rreth 700 l/s ne Durres arrijne rreth 350 l/s 

keshtu per te mbuluar kerkesat nevojiten rreth 350 l/s 

Zgjidhja me ekonomike eshte te perdoret uje nga rezervuari i Bovilles qe siguron 

gjithashtu uje per Tiranen dhe Kamzen. Nevojat e pergjithshme mund te plotesohen 

nga rezervuari i Bovilles qe ka karakteristikat kryesore te meposhteme 

-  Prurja e burimit 2500 l/s, Volumi 80 milion m3 

-  Kapaciteti i prodhimit te impiantit aktual te trajtimit 1800 l/s, kapaciteti       aktual I 

perdorur 1400 l/s per Tiranen dhe Kamez (54 l/s) 

- Perdorimi i planifikuar ne 2020 Tirana 1700 l/s, Kamez 350 l/s, Durres 350 l/s 

duhet te zhvillohet nje master plan I pergjithshemperfurnizimin me uje, me  fazat, 

prioritetet konceptin e implementimit dhe vizatimet qe ti jape mundesi Bashkise te 

planifikoje permiresimet sipas burimeve te mundshme te financimit. 

Masat fizike per te arritur objektivat jane 

• 94 km linja ujesjellesi me diamter tendryshem (perfshi dergimin nga Bovilla) 

• Impiant trajtimi uji ne Boville 

 

 LARGIMI I UJRAVE TE ZEZA 

Gjendja ekzistuese 

Sistemi i furnizimit me uje te Durresit eshte ndertuar per nje popullsi prej 90.000 banoresh. 

Ne ate kohe ky sistem mbulonte 100% nevojen. Nga vitet ‟93-‟07 jane bere investime te 

kufizuara ne kete sistem. 55% e popullsise eshte e lidhur me tubacionet e largimit. Kjo 

gjendje rendohet ne vere nga fluksi shtese i 50.000 turisteve. Menyra kryesore e largimit 

te ujrave te zeza eshte ajo me gropa septike. Te gjithe ujrat e zeza derdhen ne Gjirin e 

Durresit me ane te 7 daljeve me stacion pompimi. 

 

Propozimi i zhvillimit 

Eshte e rendesishme qe sistemi i ujrave te zeza te jete i ndare nga ai i ujrave te shiut. Ne 

te ardhmen nuk duhet te kete kanale te hapura te ujrave te zeza.  

Zonat informale kane nevoje per nje rrjet komplet te ri per ujrat e zeza. Tiparet qe jane 

perdorur per propozimin e sistemit te nevojshem jane: 

- 238.000 banore 

- Prodhimi i ujrave te zeza per fryme 160 l/c/d. 

Nevojat fizike do te jene: 

- 94 km tubacion dergimi dhe grumbullimi per ujrat e zeza 
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- Stacioni i pompimit te ujrave te zeza 200l/s. 

 

 LARGIMI I UJRAVE TE SHIUT DHE ATYRE SIPERFAQESORE 

Gjendja ekzistuese 

Pjesa e vjeter e Durresit ka nje sistem drenazhi per ujrat siperfaqesore. Zonat e sheshta 

te Durresit jane subjekt I permbytjeve gjate shirave me intensitet te larte. Kanalet 

bujqesore dhe te drenazhit vecanersisht ne zonat e ndertimeve informale shpesh 

perdoren per largimin e ujrave te zeza. 

Propozimi i zhvillimit 

Per te arritur largim te majftueshem te ujrave te shiut jane te nevojshmenderhyrjet e 

meposhteme: 

- Ndertimi i Sistemit te Ujrave te Shiut per zonen e Kenetes dhe te qendres se 

Durresit 

- Ndertimi i nje sistemi te ri te ujrave te shiut dhe ndarja nga sistmi i vjeter i 

kanalizimeve te Durresit. 

- Ndertimi i sistemit te ujrave te shiut ne Shkozet 

- Dergimi i ujrave te shiut te zones se plazhit ne det dhe ndertimi 2 daljeve 

(derdhjeve) me nje 

             linje tubacioni 500m 

Nevojat fizike do te jene: 

- 94 km tubacion dergimi dhe largimi. 

 

 FURNIZIMI ME ENERGJI 

Gjendja ekzistuese 

Sistemi elektrik eshte rinovuar prej vitesh ne zonen qendrore te qytetit. Numri prej 61,725 

klientesh qe perfshin edhe komunat perreth tregon qe ekziston nje perqindje lidhjesh 

100%. Ne zonat e ndertimeve infomale eshte i nevojshem rinovimi i sitemit aktual 

teimprovizuar. Tensioni i mesem ne kete zone eshte akoma 6KV me humbje te medha 

dhe linja ajrore. Kapaciteti i nenstcionit eshte me 157 MW i mjaftueshem per momentin 

por do te duhet te zgjerohet me 20% deri ne 2020. 

 

Propozimi i zhvillimit 

ne Durres jane kompletuar rinovimi 

dhe zgjerimi i rrjetit te energjise ne zonat informale dhe ndertimi i nje nenstacioni te ri 

prej 40 MW, ne zonen e Kenetes. i gjithe rrejti i voltazhit te mesem (20 kV) do te shtrihet 

nen toke e me pas do behet rinovimi dhe asfaltimi i rrugeve. Shperndarja do te shtrihet 

nen toke dhe vetem ne zoant rurale me shtylla. 

Kerkesat fizike bazur ne projekt idene do te jene : 

-  Nje nenstacion 40 MVA 

- 7.5 km kabell 20 Kva 

- 15 transformatore 50 Kva 

 TELEKOMUNIKIMI 

Gjendja ekzistuese 

Durres ka 20290 abonente telefonie qe do te thote se 42% e familjeve jane lidhur me 

sistemin e telefonise. Kapacitetet e lira kabinave jane 5000 lidhje. Keshtu qe mund te 
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lidhen edhe 10% te familjeve. Gjithsesi vecanrisht ne zonat e ndertimeve informale 

mungon rrjeti. rreth 60 % te rrjetit eshte akoma me kabllo ajrore.  

Propozimi i zhvillimit 

Durresit jane identifikuar nevojat e meposhteme: 

-  6.6 km fibra optike te shtrira nen toke 

- 98.7 km kabllo telefonie (60 % nen toke) 

- Central i ri me 10000 lidhje 

- 100 njesi shperndarje 

 

8. SHERBIMET URBANE TE TRAFIKUT & TRANSPORTIT 
Vektorët kryesorë të zhvillimit, në mënyrë që të theksojmë Strategjitë e Vizionit të 

përbashkët janë: 

- Durrësi është jo vetëm porti kryesor i Shqipërisë, por edhe një qytet - port i 

rëndësishëm ndërkombëtar në bregdetin Adriatik, duke ofruar akses për vendet 

e Ballkanit perëndimor në rajonin e Mesdheut. 

- Durrësi ndodhet në fund të aksit Metropolitan perëndimor Tiranë-Durrës, dhe 

lidhet me kryeqytetin nga një autostradë. Ai është gjithashtu lehtësisht i arritshëm 

nga qytetet të tjera të vendit me anë të një sistemi të mirë të transportit rrugor. 

Situata urbane e qytetit të Durrësit paraqitet e rënduar për shkak të: 

• Mungesës së një sistemi hierarkik rrugësh të përshtatshëm dhe planeve të integruara 

rrugore, të cilat krijojnë vështirësi në trafik gjatë gjithë ditës, duke reduktuar (dhe shtuar) 

lëvizjen urbane. 

• Mungesës së rrugëve dytësore, e cila gjeneron trafik të rënduar duke përzier 

transportin publik dhe atë qytetar. 

 

Masterplani i Durrësit duhet të sigurojë një strategji më të mirë për menaxhimin e vijës 

bregdetare përsa i përket zhvillimit të ndërtimeve, trajtimit të bregdetit, hapësirave 

publike, rrugëve dhe shërbimeve. 

Durrësi do të bëhet një destinacion bregdetar i Adriatikut, lehtësisht i arritshëm për të 

gjithë qytetarët dhe një aset tërësor i qytetit, jo individual. 

Master plani i Durrësit do të udhëhiqet pikë së pari nga kriteret active promjedisore ( në 

përputhje me standartet e EU) për të gjithë përdorimet dhe infrastrukturën ( rrugët, 

shërbimet, imazhin etj), pra veprimet e ndërmara nuk do të krijojnë ndikime të 

dëmshme për mjedisin dhe situate të rrezikshme. 

Lind nevoja e menjëhershme për zhvillimin e një qendre të dhënash për t'u marrë me 

çështjet e zhvillimit nga sektori urban i bashkisë, e cila do të shërbejë si pikë referimi për 

situatën e zhvillimit të qytetit, në mënyrë që të organizohen më mirë veprimet prioritare. 

Në sektorin e transportit, projektet e reja të përmirësimit të rrugëve urbane (një unazë 

dhe bypasset, përmirësimin e shumë rrugëve urbane arteriale, etj) janë të projektuara 

për të përmirësuar në thelb lëvizshmërinë urbane në qytet. 

 

Në lidhje me sistemin rajonal të transportit, Durrësi do të bëhet qendër e rrugës 

Trans-ballkanike dhe rrjeteve hekurudhore dhe së fundmi do të jetë në qendër të 

komunikimit PanEuropian dhe transportit të sistemeve të reja nëpërmjet 
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përmirësimeve të propozuara, autostradës kombëtare e ndërkombëtare, dhe 

me Korridorin VIII, rruga lidhësemidis Shqipërisë dhe Ballkanit, për të cilat Durrësi 

do të jetë një portë hyrjeje. 

1. Qyteti është tashmë porti kryesor hyrës i Korridorit VIII, pjesa më e rëndësishme 

e zonës metropolitane Tiranë-Durrës. 

2. Durrësi mund të konsiderohet si një nyje e rëndësishme transporti në detet 

Adriatik-Jon  dhe detet e Mesdheut për Ballkanin, veçanërisht për Kosovën 

dhe Maqedoninë. 

 

Me këtë Master Plan, Durrësi do të bëhet qendra më e rëndësishme urbane dhe e rritjes 

ekonomike në Shqipëri, me një cilësi jete europiane. 

Nga ana tjetër, Durrësi vuan nga disa pika të dobëta ose të meta që duhet të trajtohen 

përpara zhvillimit të tij. 

8.1.1PËRPUNIMI I HARTAVE DHE KLASIFIKIMI I RRJETIT RRUGOR 

Pas kompletimit të një inventari të hartave të Bashkisë së Durrësit, në mungesë të 

inventarizimit të rrjetit rrugor, eshte përdorur klasifikimi nga destinacioni i rrjetit të rrugëve 

urbane, sic rekomandohet në Kodin Rrugor të Republikës së Shqipërisë.  

 Rrugët primare urbane – Rrugët arteriale 

 Rrugët dytësore urbane – Rrugët mbledhëse 

 Rrugët terciare (supozohet që i takojnë kategorive të "Rrugëve Lokale" dhe 

"rrugëve bashkiake") – Rrugët lokale 

Në mënyrë të veçantë për qytetin e Durrësit, eshte parashikuar prania e autostradave 

Urbane dhe bulevardeve. Bulevardet do të zgjaten deri në zonën e shëtitores në veri 

dhe në jug të qytetit të Durrësit, drejt zonës së Currilave dhe plazhit të Plepave. 

 Eshtë praktikisht e pamundur për të klasifikuar rrugët e Durrësit, në veçanti ato jashtë 

qendrës së tij dhe veçanërisht në zonat informale. Eshte përdorur brenda studimit një 

sistem klasifikimi më pak strict duke u bazuar si në karakteristikat fizike gjeometrike të 

rrugëve ashtu dhe në karakteristikat funksionale e tyre. 

Prandaj, rrugët ekzistuese Durrës janë klasifikuar në tri kategori: 

         1-  RRUGËT PRIMARE: -rrugë me kapacitet të lartë arterial dhe autostrada urbane, 

duke paraqitur ngarkesë të mesme/të lartë të trafikut, si dhe paraqet këto funksione 

kryesore: - Lidhin qendrën e qytetit me rrugët kryesore rurale që çojnë në Durrës - 

Kalojnë rreth qendrës së qytetit - Lidhje direkte te njësive të ndryshme të qytetit 

        2-  RRUGË SEKONDARE: - Rrugë urbane me kapacitetet të mesëm/të lartë që ka 

këto funksione kryesore: - Mbledh / shpërndan trafikun midis rrugëve kryesore dhe 

lidhjeve me kapacitet të ulët të rrjetit - Lidhjen e zonave të afërta të qytetit. 

       3-  RRUGË TERCIARE: - Të gjithë rrugët e tjera me kapacitetit të ulët me destinacion 

hyrjen brenda zonave të banimit. * Autostradë: - Për unazën e jashtme të qytetit, duke 

marrë parasysh trafikun e lartë nga të gjitha drejtimet e Shqipërisë drejt portit të Durrësit, 

dhe tashmë drejt portit industrial të Porto Romanos, si edhe transportin tranzit. 

Në programin e GIS-ne po krijohet një sistemin i bazës së të dhënave për çdo 

kategori, të cilat do të shërbejnë si bazë për inventarin e plotë të këtij rrjeti në të 

ardhmen, por gjithashtu na shërben në këtë fazë të projektit për të përcaktuar vëllimin 

e punës dhe koston e saj për projektet e planit strukturor. 
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8.1.2 GRAFIKU I ADAPTUAR NË GIS PËR RRJETIN RRUGOR TË DURRËSIT (f.81,82) 

Rrjeti rrugor ka një gjatësi prej 325 km dhe ka përbërjen e mëposhtme: 

-      3,60% Rrugët primare - Gjatesia totale:    11,7 km 

-    21,32% Rrugët dytësore - Gjatesia totale:  69,3 km 

-    75,08% Rrugët terciare - Gjatesia totale:  244,0 km 

- 100,0%    Total - Totali i përgjithshëm:           325,0 km  

8.1.3 PËRMBLEDHJE E VIZIONIT TË QYTETIN DHE STRATEGJISË: 

Në 10 vitet e ardhshme qyteti i Durrësit do të ketë një kërkesë në rritje për lëvizshmëri për 

shkak të: 

1. rritjes së popullsisë, deri në 122,5% 

2. rritjes së niveleve të motorizimit 313% e [pronësisë së makinës], nga 25    

    260 makina në 2008 në 79 267 makina në 2020 

3. rritjes e GDP-së deri në 165% nga viti 2008 deri në 2020 

8.2 PËRMIRËSIMET E TRANSPORTIT URBAN NË DURRËS 

Në vijim janë përmbledhur shkurtimisht propozimet teknike nga Konsulenti për çështjet e 

mëdha që lidhen me lëvizjen urbane të Durrësit.  Këto projekt propozime dhe sugjerime 

kanë për qëllim forcimin e kapaciteteve të zbatimit. 

8.4.2. PROJEKTE PËR ZGJIDHJEN E ÇËSHTJEVE KRITIKE 

Zgjidhja e çështjeve kritike kërkon projekte në fushat e mëposhtme: 

 Investime kapitale: - Projekte për rehabilitimin e rrugëve 

Rehabilitimi i rrjeteve rrugore Parësorë dhe Dytësore të Durrësit, duke përfshirë ndërhyrje 

në nivele të ndryshme, nga trajtimi sipërfaqësor dhe tërësor për të përfunduar 

ristrukturimin dhe sigurimin e sistemeve të kullimit, në varësi të statusit të çdo segmenti 

rrugor. 

Gjithashtu në projekt janë përfshirë shenjat rrugore horizontale dhe vertikale. 

- Projekti i përmirësimit të kryqëzimeve 

Udhëkryqet e zgjedhura që ndodhen jashtë zonës qendrore të Durrësit do të 

përmirësohen në drejtim të shtrirjes dhe sinjalizimit të trafikut.  

Shpenzimet aktuale jane ne kuadrin e programt te mirëmbajtjes së rrugëve. 

Përkufizimi i i një plani ekzekutiv që do të menaxhojnë të dy aspektet teknike dhe 

operative të mirëmbajtjes 

 Riorganizimi i Transportit Publik. 

 Racionalizimi i situatës së aktuale: Planifikimi i veprimtarisë së integruar të 

autobusëve dhe linjave hekurudhore, me ngarkesën e linjës dhe shërbime 

furnizuese, në mënyrë që kërkesat të përputhen sa më mirë në tërë Zonën e 

Studimit. 

 Ristrukturimi i Kompanisë së Transport Publik Urban: Përgatitja e një studimi 

paraprak (Programi i Veprimit të Transportit Publik) që ka për qëllim përcaktimin 

dhe vlerësimin e masave të nevojshme për përmirësimin gradual të organizimit 

dhe shërbimeve të ofruara nga kompania në fjalë. 

 Rregullorja e trafikut në zonën kryesore e qytetit - Skemat e reja të trafikut, kufizimi 

i trafikut dhe menaxhimi i parkingut. 

 Menaxhimi i Parkimeve në rrugë: Rishikimi i rregullave të kontrollit të parkimit në 

përputhje me klasifikimin dhe funksionin e rrugës, dhe rritje të kontrollit të parkimit 
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në qendër të qytetit duke përmirësuar sistemin e çmimeve, dhe masat e 

mëtejshme operacionale. 

 Masat Institucionale: Racionalizimin e procesit të planifikimit të qytetit 

Krijimi i bashkëpunimit të ngushtë dhe efektiv mes të gjitha organeve institucionale të 

përfshira në planifikimin e transportit urban dhe planifikimin e qytetit 

 Zhvillimi i Burimeve Njerëzore: Programe Trajnimi për institucionet që merren me 

menaxhimin e transportit urban. 

8.4.3 PROJEKTE MBI PËRSHTATJEN E SISTEMIT PËR ZHVILLIME AFATMESME 

Për të arritur objektivin strategjik të përshkruar më lart, janë përcaktuar projektet e 

mëposhtme, të cilat u 

përkasin fushave të ndryshme të ndërhyrjeve: 

• Investimet kapitale: 

-  Projekti i Unazës së Qytetit të Durrësit. Projekti ka për qëllim të kufizojë trafikun e 

automjeteve të rënda (kamionëve) dhe një pjesë të trafikut të automjeteve 

private në zonën qendrore të Durrësit. Unaza shtrihet në pjesën veriore të qytetit, 

përfshin zonën e Kënetës dhe shkon drejt zones industriale të Porto Romanos. 

Praktikisht, do të krijohen dy unaza: njëra lidh zonën e Kenetës me zonën urbane 

tradicionale të qytetit të Durrësit, dhe pjesa tjetër lidh zonën e Kenetës me zonën 

e re industriale në Porto Romano. Ky projekt parashikon katër korsi, dhe dy korsi 

për transportin publik, një për çdo drejtim. 

- Korsi Rrethore. Identifikohet çiklizmi si një mënyrë ideale e transportit, me kosto-

efektive dhe përmirësim të menjëhershëm të trafikut urban në qytet. Rrjeti i 

propozuar i korsive të bicikletave është i përbërë nga një sistem i shtrirë përgjatë 

të gjitha rrugëvë kryesore ekzistuese dhe të planifikuara. Zbatimi i projektit të 

korsive të bicikletave cikël duhet të koordinohet dhe integrohet me projektet e 

përshkruara më parë në lidhje me Programin e Rehabilitimit të Rrugëve dhe 

ndërtimin e Unazës së Qytetit. 

- Sistemi i Kontrollit dhe Monitorimit të Trafikut (CMT) Sistemi përfshin plotësimin dhe 

përmirësimin e dritave të trafikut ekzistues me pajisje mikroprocesori dhe 

monitorimin e trafikut nga numërimi i trafikut të vazhdueshëm. Sistemi mund të 

implementohet hap pas hapi, duke filluar nga kryqëzimet mes Unazës së jashtme 

dhe rrugëve kryesore radiale, pastaj në kryqëzimet e vendosura në pjesën e 

brendshme të rrjetit rrugor, dhe si në fund mund të të instalohen dispozitat për 

një kontroll të centralizuar të të gjithë sistemit. 

- Nyjet me disa nivele. Projekti ka për qëllim të reduktojë radhët e gjata dhe 

vonesat në disa nga nyjet e mbingarkuara të rrjetit rrugor primar. Sipas 

rezultateve të modelimit dhe simulimeve të trafikut, u zbulua se prioritare janë 

projektet në nyjet e mëposhtme: 

      1. Bypass jug-Shkozet drejt Ruzhbullit 

            2. Bypass në veri të rrugës së Shenavlashit 

            3. Unaza në veri drejt Shenavlashit 

8.4.4 PROJEKTE PËR MENAXHIMIN E SISTEMIT TË ZHVILLIMIT AFATMESËM 

 Investime kapitale: 

- Bypass në veri të Durrësit: Parashikon përfundimin e një lidhjeje me katër korsi midis 

hyrjes së Durrësit nga rruga nacionale në zonën jug-lindore te qytetit (Bypass i Shkozetit), 
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nëpërmjet pjesës lindore të qytetit përgjatë jugut të zonës së Kënetës, duke kaluar në 

pjesën veriore të qytetit, me një gjatësi të përgjithshme prej 5.900 km. Të gjitha pjesët e 

bypassit janë konsideruar si Rrugë primare dy drejtimëshe me nga katër korsi. 

- Bypass në jug të Durrësit: Bypass Juglindor është pjesë e Planit Kombëtar të Transportit 

dhe është investim që nuk i takon këtij Plani (Arabik Bank). 

 Riorganizimi i Transportit Publik 

- Zhvillimi i Sistemit të Transportit Publik Urban: rekomandohet përmirësimi i linjave 

hekurudhore ekzistuese, rritja e kapaciteteve përkatëse të linjës. Në këtë kuadër mund 

të vlerësohet fizibiliteti teknik dhe ekonomik për zgjerimin e vijës hekurudhore nga Durrësi 

në drejtim të Tiranës dhe Hanit të Hotit. 

- Rregullorja e Trafikut dhe Parkimit 

 Masat e rregullores së trafikut kane për qëllim kufizimin e trafikut dhe parkimit në rrugë 

në zonën qendrore të qytetit, ndërsa në të njëjtën kohë favorizojne lëvizjen e 

këmbësorëve, përdorimin e transportit publik dhe të tjera mënyra jo- private të 

transportit, në përputhje me strukturën e re funksionale të rrjetit rrugor urban.  

Detaje të tjera të projekteve që do të kryhen janë të përfshirë në Programin e Projekt 

Propozimit 10-vjeçar (10YPPP). Të gjitha projektet janë të shënuara në tabelën 

prezantuese Përmbledhëse (Matrica Përmbledhëse e Projekteve të Propozuara). Kjo 

tabelë tregon se sa është shuma 

e përgjithshme e investimeve të nevojshme për zbatimin e 10YPPP, si dhe shpërndarjen 

përkatëse vjetore. 

                        Kartat e Projektit (Aneksi 2) 

                       - Projekti i Unazes se qytetit (1.1.1.2) 

                       - Reabilitimi & Zhvillimi i Rruges (1.1.1.1) 

                       - Projekti i permiresimit te Interseksioneve (4.1.1.1) 

                       - Projekti e rregulllores urbane te rruges (4.1.1.2) 

                       - Projekti i By-Passit verior i qyteti (4.2.3.1) 

                       - Projekti I By-Pass jugor i qytetit (4.2.3.2) 

                       - Multilevel Junction Project (4.2.3.3) 

                       - Plan veprimi i transportit publik (4.7.1.1) 

                       - Korsite e bicikletave (4.7.2.1) 

 

9. PRONESIA DHE ZHVILLIMI 
Ka tre lloj pronesish te cilat mund te ndikojne ne zhvillimin urban (qe nga faza e projektit 

e deri te ajo e implementimit: 

1. Pronesia e tokes 

2. Pronesia e te dhenave 

3. Pronesia e projektit 

1. Tipi i pare ka nje ndikim te madh vecanerisht ne manaxhimin e implementimit te 

projektit. Pasi te jete zgjidhur ceshtja e te drejtes se pronesise, pronesia e tokes 

mund te krijoje nje pengese per zhvillim, vecanerisht nese mbas legalizimit, nje 

zone urbane ka potenciale te larta zhvillimi ndersa pronaret e rinj e 

kundershtojne ate me force. Per kete ceshtje duhet te vendoset nje instrument i 

pershtatshem legjislativ, i testuar dhe i aplikuar per te promovuar zhvillimin urban. 



31 

 

2.  Pronesia e te dhenave eshte nje barriere per zhvillimin urban. Ne ditet e sotme 

te dhenat dhe informazioni nuk jane falas. Nje system GIS, i vendosur ne nivel 

kombetar do te sillte nje burim te madh te dhenash per te gjithe dhe per pasoje 

do t‟i jepte shtyse zhvillimit. 

3. Pronesia e projektit matet me kapacitetin e manaxhimit te PS dhe PRr dhe i kthen 

ato ne instrumenta te vertete te zhvillimit urban. Kadastra eshte nje institucion 

kyç i perfshire ne te tre llojet e pronesive. 

 

AGJENSITE E ZHVILLIMIT TE TOKES 

Agjensia e zhvillimi te tokes eshte nje organizate qe rrjedh nga nje partnership 

privat/public i ngritur per manaxhimin, koordinimin teknik dhe nxitjen e aktiviteteve per 

zhvillimin e tokes. Praktikisht LDA eshte nje shoqeri aksionere e perkohshme e perbere 

nga te gjitha grupet e interesuara 

(aksionere) qe interesohen per zhvillimin e zones ne fjale. Mbasi eshte ngritur shoqeria 

dhe Marreveshjet e Zhvilluesve jane mbledhur, LDA kryen aktivitetet e meposhteme: 

a. Ben planifikimin e siperfaqes, 

b. Projektimin dhe preventivat, 

c. Draftimin e nje Plani finaciar 

d. Garancine ose aplikimin per kredi 

e. Ja dorezon te gjitha Komisionit te Planifikimit Bashkiak 

Rekomandohet me force qe Komisionet e Planifikimit te Bashkive ti japin prioritet te larte 

dhe te japin Lejet e Ndertimit per projekte e paraqitura nga LDAte. 

Momentalisht sistemi i LDA po aplikohet ne disa vende te zones se Ballkanit. 

9.1.1 Vendbanimet Ilegale / Informale 

Vendbanimet ilegale/informale, pervec modernizimit, kane nevoje qe te integrohen 

nga ana hapesinore, funksionale, dhe sociale me sistemin urban. Ato nuk mund te 

konsiderohen nje frenim ndaj zhvillimit urban. Per kete ceshtje, strategjite e perfytyruara 

te zhvillimit mund te jene te dyfishta. 

1. Duke rritur dendesine e ndertimit ne zone dhe/ose ndryshimin e tipit te shtepise (nga 

shtepi familjare ne ne shtepi ne rrjesht per shembull) 

2. Duke lejuar ndertimin e shkalleve midis dy shtepive me qellim qe shtepia ekzistuese te 

kthehet ne shtepi me apartamente te ndara. 

Shembull i rritjes se volumit, dendesise se popullsise rentabilitetit dhe cilesise urbane ne 

zonat informale/ilegale. 

 

 

     

Toke private qe eventualisht mund ti 

tranferohet bashkise per perdorim public mbasi 

i eshte dhene leja per te rritur volumin dhe 

rentabilitetin 
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Figura 167: zgjidhja 

alternative per zhvillimin 

urban 

Ne kete rast infrastruktura 

sekondare mund te nxirret 

nga nje ushtrim planifikimi 

idetajuar qe do te ndjeke 

negociatat (me jep, te te 

jap)“do ut des” midis 

bashkise, pronareve te 

tokes dhe ndertesave. 

 

 

 

10. MANAXHIMI I ZHVILLIMIT URBAN 
Lista e pergjegjsive te Bashkise jep nje kuader te qarte te ngarkeses se madhe te punes 

dhe perpjekjeve qe autoritetet lokale kane bere ne vitet e kaluara per te arritur nje 

kapacitet te pranueshem per te manaxhuar qytetin, nderkohe qe kuota qe mbulohet 

nga te ardhurat e bashkise bazohen vetem ne: 

1. Taksa e lejes se ndertimit 

2. Taksa e biznesit te vogel 

3. Taksa e pronesise. 

4. Taksa mbi ujin, kanalizimet, dhe mbledhja e mbeturinave 

Pjesa me e madhe e taksave te mbledhura i perket takses se lejeve te ndertimit qe ne 

disa qytete arrin 50% te te ardhurave te pergjithshme. Ne te gjitha rastet e tjera, 

kapaciteti i bashkise per te mbledhur taksat bie ndjeshem. Arsyeja per kete renje te 

kapacitetit qendron ne 

- Cilesine e ulet te database-it ekzistues qe nevojitet per te mbeshtetur nje politike te 

barabarte per mbledhjen e tarifave dhe taksave. 

- Nje kapacitet i kufizuar per te zbatuar vendimet. 

Nevojitet nje skenar krejtesisht i ri ne mbledhjen e taksave dhe tarifave. 

Nje Master Plan mbi “Te ardhurat Bashkiake” eshte propozuar per te rritur buxhetin 

bashkiak duke: 

- Bere lidhjen e te dhenave te pronave, familjeve, numrit te banoreve, konsumin e 

energjise, sasine e ujit te furnizuar dhe largimit te mebturinave etj. me pronarin e asetit, 

- Rritur numrin e burimeve te te ardhurave, 

- Bere efektiv mbledhjen e te ardhurave 

- Duke lidhur burimet e te ardhurave me projekte specifike te infrastruktures. 

Per kete ceshtje Kartat e meposhte me Projektit mbi: 

1. Taksat mbi regjistrimin/qarkullimin vjetor te automjeteve (KAMZA) 

2. PPP ( Projekte Publike & Privatet) dhe Financat e Projektit 

3. Taksa e Pronesise & Taksa e Ndertimit 



33 

 

4. Tarifat per furnizimin me uje, dhe trajtimin e ujrave te zeza & tarifa e largmit dhe 

trajtimit te mbetjeve te ngurta 

5. Kapaciteti per dhe nje huaje e Pushteti local & Perforcimi 

6. PPP ( Projektet Publike & Private) dhe Financimi I Projektit 

7. Permiresimi i Data Base-it te Departamentit te Mbledhjes se Taksave te Bashkise 

Mund te konsiderohen si komponente kyc per nje Master Plan te Pergjithshem per te 

ardhurat Bashkiake. 

 
Shenim:   MATERIALI I PLOTE  I RELACIONIT TE PLANIT STRUKTURAL  SI DHE HARTAT ILUSTRUESE  

GJENDEN NE ZYREN E PLANIT RREGULLUES NE DEPARTAMENTIN E URBANISTIKES.  PER KETO 

INFORMACIONE  MUND  TE NA KONTAKTONI  CDO DITE GJATE ORARIT ZYRTAR TE PUNES. 

DEPARTAMENTI I URBANISTIKES 

L.A.M.P.   DURRES 
 

ark. Ledia Tota     

ark. Emiriana Sako 

ark. Aurora Pilinçi 

 

 

 


